¹ *Theodoricus Alsatus litteris expetit sibi debitam Flandriam.*

Cumque perlectæ sunt litteræ (Ludovici grossi) coram universis, ecce dum nondum respondissent litteris Regis, utrum irent an non (Louis convoquait les Flamands pour procéder à l'élection d'un nouveau Comte), supervenit alius nuntius nepotis Comitis Caroli, demandans Principibus obsequionis salutem et naturalem erga omnes terræ inhabitatores dilectionis affectum. « Certum est vobis omnibus meæ sorti et potestati Regnum » Flandriæ post mortem Domini mei Consulis jure cognationis pertinere. » Idcirco considerate et caute agere vos volo, super electionem meam per- » sonam, et præmonitos vos rogo, ne me alienum a regno faciatis, qui » jure et ex debito propinquitatis, si mihi remandaveritis, Comes futurus, » justus, pacificus, tractabilis, et utilitatis communis atque salutis provisor » accurro. » Tunc Principes simulque omnes, qui audierant litteras ab Elsatano à nepote Consulis transmissas, fictitias asserentes, nulla animad- » versionem responsionis agebantur, eo quod respublica laboraret, et Rex e vicino conventum acceleraret, neque sine longa opera pro eligendo nepote illo se tractare posse præviderent. (Galbert, ch. XI, N° 78.)

² « Tam Principes quam populus conveniunt in exitu castrorum apud Har- » renas omnes, ibique elegerunt Theodoricum ex *Elzatan* in Consulem » totius Flandriæ. » (Galbert, ch. XX, N° 153.)

³ « More honorum prædecessorum suorum venerabiliter susceptus est à » Clero et populo, et fide et hominibus confirmatus, tandem ad Reges » Franciæ et Angliæ ascendit, suscepturus ab ipsis feoda et donaria rega-

CONCLUSION.

« Les communes déjà formées en plusieurs villes au
» siècle précédent, dit M. de Smed, firent l'essai de leurs
» forces et dans les poursuites qu'elles dirigèrent contre
» les assassins du comte Charles, et surtout dans la part
» importante qu'elles eurent dans l'élévation et la dé-
» chéance de Guillaume de Normandie. »

Il n'en reste pas moins vrai que l'esprit qui avait provoqué la concession des chartes communales des villes du midi, et, plus tard, de celles des villes du nord de la France, ne fut pas le même qui suscita la révolution de Bruges au douzième siècle. La pensée et l'exécution dont parle Augustin Thierry, ne furent point ici l'ouvrage des marchands et des artisans, tout fut l'œuvre de l'orgueil sinistre d'un seul homme, du prévôt Bertulph Erembald.

Les erreurs qui ont été commises à ce sujet prennent leur source dans le revirement et l'exaspération qui se sont produits au plus fort des dangers.